
z
Die Neuregelung auf einen Blick

z Kein Abzug von Spenden an solche politischen Parteien, die von der
staatlichen Teilfinanzierung ausgeschlossen sind.

z Fundstelle: Gesetz zum Ausschluss verfassungsfeindlicher Parteien
von der Parteienfinanzierung (PartFinAusschlG) v. 18.7.
2017 (BGBl. I 2017, 2730; BStBl. I 2017, 1218).

§ 34g

Steuerermäßigung bei Zuwendungen an politische Parteien
und an unabhängige Wählervereinigungen

idF des EStG v. 8.10.2009 (BGBl. I 2009, 3366, ber. 3862; BStBl. I 2009, 1346), zuletzt geändert
durch PartFinAusschlG v. 18.7.2017 (BGBl. I 2017, 2730; BStBl. I 2017, 1218)

1Die tarifliche Einkommensteuer, vermindert um die sonstigen Steuerer-
mäßigungen mit Ausnahme des § 34f Absatz 3, ermäßigt sich bei Zuwen-
dungen an
1. politische Parteien im Sinne des § 2 des Parteiengesetzes, sofern die

jeweilige Partei nicht gemäß § 18 Absatz 7 des Parteiengesetzes
von der staatlichen Finanzierung ausgeschlossen ist, und

2. unverändert
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Kompaktübersicht

Inhalt der Änderung: In § 34g Satz 1 Nr. 1 werden Parteispenden von der
StErmäßigung ausgenommen, wenn die jeweilige Partei von der staatli-
chen Teilfinanzierung ausgeschlossen ist. Zu Einzelheiten vgl. die ausführ-
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lichen Erläuterungen zur Parallelvorschrift des § 10b Abs. 2 Satz 1 (§ 10b
Anm. J 17-4).

Rechtsentwicklung:

▸zur Gesetzesentwicklung bis 2015 s. § 34g Anm. 2.

▸PartFinAusschlG v. 18.7.2017 (BGBl. I 2017, 2730; BStBl. I 2017, 1218):
Ergänzungen in § 10b Abs. 2 Satz 1 EStG und § 50 Abs. 4 Satz 1 Nr. 2
Buchst. c EStDV.

Zeitlicher Anwendungsbereich: Nach seinem Art. 8 ist das Part-
FinAusschlG am Tag nach seiner Verkündung in Kraft getreten, dh. am
29.7.2017.
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